Alexander episcopus seruus seruorum Dei venerabili fratri Seguntino episcopo¹ salutem et apostolicam benedictionem. Illa deuotionis integritas et affectio caritatis, quam circa sacrosanctam Romanam ecclesiam et personam nostram credimus te habere, non modicam nobis fidutiam prestat, ut in necessitatibus nostris a te consilium debeamus et auxilium postulare et imminetia nobis negotia tibi fiducialiter aperire. Qualiter autem ille tirannus et uehemens persecutor ecclesie, Fredericus² uidelicet, uniuersalem omnium

1 Zu dieser Zeit Cerebrun von Poitiers, Bischof von Sigüenza (1156–1166).

2 Friedrich I. ‚Barbarossa‘, römisch-deutscher König (1152–1190), Kaiser des römisch-deutschen Reiches (1155–1190).

matrem sacrosanctam Romanam ecclesiam persequatur eamque sine causa opprimat et infestet, ad discretionis tue noticiam non ambigimus peruenisse. Qui utique ,tanquam leo rapiens et rugiens³ positus in insidiis aditus uiarum ita per satellites barbarice feritatis obstruxit, quod illi iam non ualeant usque ad nos transire, a quibus Romana ecclesia in necessitatibus suis oportuna suffragia recipere consueuit. Vnde, cum eadem Romana ecclesia multis oppressionibus angustata sit his temporibus et afflicta et magnis atque innumeris pene debitis aggrauata, ad eius onera supportanda et ad necessitates, quas patitur, releuandas tanto studiosius exsurgere te oportet et efficacius laborare, quanto amplius eadem mater ecclesia de tua deuotione et fidei sinceritate confidit. In tanto itaque necessitatis articulo constituti caritatem tuam rogamus plurimum, monemus et exhortamur attentius, ut ad mentem reuocans, quot et quanta grauamina et angustias Romana ecclesia pro sua et omnium ecclesiarum libertate tuenda hoc tempore paciatur, considerans etiam, quid membra capiti debeant, ad subuentionem ecclesie et ad soluenda debita, quibus premitur, manum liberalitatis extendas et nobis tue consolationis auxilium in tanto articulo largiaris. Beneficia siquidem et obsequia, que in necessitate prestantur, consueuerunt semper recipientibus existere gratiora. Abbates quoque et alios ecclesiarum prelatos in tuo episcopatu constitutos ad hoc eidem cum omni diligencia exhorteris. In quocumque autem nobis te contigerit subuenire, illud dilectis filiis nostris T(heodino)⁴ sancte Romane ecclesie subdiacono et L(eoni)⁵ capellano dilecti filii nostri Iac(inti)⁶ sancte Marie in Cosmidyn diaconi cardinalis, presentium portitoribus, quos propter hoc ad partes illas duximus destinandos, te uolumus assignare et nobis id ipsum litteris tuis significes. Data Anagnie III^o idus marcii.

[D. B.]

³ Vgl. Ps 21,14.

⁴ Theodin von Arrone, Subdiakon S.R.E., später Kardinaldiakon von S. Maria in Portico (1166), Kardinalpriester von S. Vitale (1166–1179) und Kardinalbischof von Porto (1179–1186).

⁵ Leo, Kaplan des Kardinaldiakons Hyazinth von S. Maria in Cosmedin (um 1161).

⁶ Hyazinth Bobo, Kardinaldiakon von S. Maria in Cosmedin (1144–1191), später Papst Cölestin III. (1191–1198).

95.

Alexander III. dankt Erzbischof J(ohannes) von Toledo für den Gehorsam, den er, wie dem Bericht des Bischofs J(ohannes) von Lugo zu entnehmen gewesen sei, der römischen Kirche und ihm erwiesen habe, insbesondere für die Hilfe bei der Anerkennung durch die spanischen Großen; er versichert ihn seines besonderen Wohlwollens, stellt die Förderung der Toledaner Kirche in Aussicht und bittet, weiterhin dafür zu sorgen, dass die Toledaner Suffraganbischöfe und sonstigen kirchlichen wie weltlichen Würdenträger ihm Gehorsam leisten; er bittet, darauf hinzuwirken, dass der vom

Gegenpapst O(ktavian) mit Zustimmung Kaiser F(riedrichs I.) nach Spanien entsandte Bischof A(lbert) von Verdun kein Gehör finde, sondern gefangen genommen werde.

Ferentino (1161) Juli 3.

Original: Toledo, Archivo de la Catedral, A.6.C.1.7 (Littera clausa). – Foto des Originals in der Sammlung der Piusstiftung, Göttingen (ID PU 2883). – Ed. Holndonner, Kommunikation, S. 597, Nr. 3 (mit Beschreibung der Urkunde). – Regg. Maleczek, Litterae clausae, S. 85, Nr. 36; JL. –.

Die Urkunde weist die üblichen Einschnitte einer Littera clausa sowie in der ersten Zeile und im unteren Drittel mittig ein Loch auf. – Zur Sache vgl. Holndonner, Kommunikation, S. 406–408 sowie Fleisch, Rom, S. 161.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei venerabi[li frat]ri I(ohanni)¹ Tolletano archiepiscopo salutem et apostolicam | benedictionem. Deuotionis tue feruorem et caritatis affectum, quem circa sacrosanctam Romanam ecclesiam et circa personam no|stritam ex relatione venerabilis fratris nostri I(ohannis)² Lucensis episcopi quam ex ipso effectu rei cognoscimus te habere, | gratum admodum acceptumque tenemus et eum, sicut commendandus est, plurimum in Domino commendamus. Illius enim an|tique familiaritatis et gratie, quam inuicem ante promotionem nostram habuimus, sicut accepimus, immemor | non existens apud principes regionis illius nobis et ecclesie Dei fideliter astitisti et ipsos ad deuotionem [et] | obsequium ecclesie ac nostrum sicut uir religiosus et uere catholicus modis omnibus induxisti. Vnde | nos caritati tue uberes gratiarum actiones non immerito exsoluentes feruens propositum et promptam | uoluntatem habemus personam tuam sicut karissimi fratris nostri et specialis ecclesie filii sincera in Domino car|itat[e]^a diligere, honori et exaltationi tue et ecclesie tibi commisse libenter intendere et postulationes tuas, | quantumcumque cum Domino possumus, intendimus exaudire. Rogamus itaque prudentiam tuam, ut, sicut bene cepisti, | ita in deuotione ecclesie ac nostra immobili c[onsta]ntia perseueres et suffraganeos tuos atque alias cir|cumpositas personas tam ecclesiasticas quam seculares [in deuo]tione et fidelitate matris tue Romane ecclesie et nostra | frequenti exhortatione studeas confirm[are, et per] studium et sollicitudinem tuam ad obsequium et com|moditatem ecclesie alii feruentiores et pro[mptiores]nt apparere. De cetero, quoniam O(ctauianus)³ scismaticus et excommuni|catus, cum aliquos de Romana ecclesia non habeat, quos [se poterit congre]gare, nuntios, per quos uirus sue nequitie ubique dif|fundat, undecumque potest, nititur inndicare (sic) ideoque [A(lbertum)]⁴